
  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 08 agosto 2023 

 
 

VIII – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI DEL 26 GIUGNO 2023: 
DETERMINAZIONI. 

 

 
L’anno 2023, il giorno 08 del mese di agosto, alle ore 14:30 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na D’Arrigo Selene P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente A   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica l’Avv. Andrea Giordano, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Sono presenti il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Bilancio e Finanze e l’Avv. Simona Corvaja Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi 

Tecnici. 

 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

          …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 08.08.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di approvare le proposte di concessione di contributi straordinari così come di seguito 

riportate: 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ATTIVITA DIDATTICHE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROFF. CARMINE CIOFI E GRAZIELLA 

SCANDURRA – Dipartimento di Ingegneria: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Nazionale 

SIE2023 che si svolgerà presso il 

Dipartimento di Ingegneria nei giorni 4,5 e 6 

settembre con la Scuola di Dottorato e nei 

giorni 6,7 e 8 settembre con la riunione 

annuale SIE2023.   

 

 

Prot. n. 10574 del 

27.01.2023 

Preventivo di spesa 

pari ad € 63.293,60 

 

 

 

€ 5.000,00 

2) PROFF. ANITA DI STEFANO E MARCO 

ONORATO – Dipartimento di Civiltà Antiche 

e moderne: Richiesta contributo 

 

Prot. n. 17525 del 

09.02.2023 

 

 

€ 3.000,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

3 
 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno Internazionale dal titolo “Ales 

picta loquellis. Nuove prospettive sulla 

poesia di Paolino di Nola” che avrà luogo nei 

giorni 4 e 5 dicembre 2023 presso 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti. 

 

Preventivo di spesa 

pari ad € 8.000,00 

 

3) PROF. DARIO TOMASELLO - Dip.to 

COSPECS: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Verso il Disegno Luci” che si 

svolgerà presso le sale prove 

UniversiTeatrale del Dipartimento COSPECS 

nel periodo ottobre-dicembre 2023. 

 

 

Prot. n. 21417 del 

17.02.2023 

Preventivo di spesa 

pari ad € 1.800,00 

 

 

€ 1.000,00 

subordinatamente 

all’invio di chiarimenti 

sul dettaglio delle spese 

4) PROF. FILIPPO GRASSO – Delegato del 

Rettore alle iniziative scientifiche nel 

settore del turismo: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “XV Riunione 

Scientifica Nazionale della Società Italiana di 

Scienze del Turismo che si terrà presso l’Aula 

Magna del Rettorato il 16.11.2023. 

 

 

Prot. n. 24772 del 

23.02.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 1.650,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

5) PROF.SSA ANGELA LA SPINA – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta di 

contributo straordinario per l’organizzazione 

di un ciclo di Seminari dal titolo 

“Conflittualità e carenza genitoriale. La tutela 

dei Minori” che si svolgeranno presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza tra 

settembre 2023 e giugno 2024. 

 

 

Prot. n. 17999 del 

10.02.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 1.500,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

6) PROFF. PIETRO PERCONTI, PAOLO LIVIERI 

E MARIO GRAZIANO – Dipartimento 

COSPECS: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

mondiale dal titolo “The Science of 

 

Prot. n. 26325 del 

27.02.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 143.000,00 

 

€ 3.000,00 

 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

4 
 

Consciousness 2023” tenutosi Palazzo dei 

Congressi di Taormina nei giorni 22-27 

maggio 2023. 

 

 

7) PROF.SSA CATERINA MALTA – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico 

internazionale dal titolo “Lieto di non avere 

in me che cose amate. Cattafi oltre il ‘900” 

che si svolgerà nei giorni 23-25 ottobre 2023 

presso l’Università di Messina. 

 

Prot. n. 29333 del 

02.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 20.500,00 

 

 

 

€ 5.000,00 

8) PROF.SSA PAOLA DUGO - Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “53rd 

International Symposium on Essential 

Oils(ISEO 2023)” che si svolgerà a Milazzo nel 

periodo 13-16 settembre 2023. 

 

 

Prot. n. 29963 del 

03.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 46.000,00 

 

 

 

€ 5.000,00  

 

9) PROF.SSA MARIA BERNADETTE DONATO 

Dipartimento di Economia: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Convegno internazionale dal titolo 

“Varational Analysis and Optimization” che si 

svolgerà presso l’Accademia dei Pericolanti 

nei giorni 14 e 15 settembre 2023. 

 

 

Prot. n. 32052 del 

08.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 8.000,00 

 

 

 

€ 3.000,00 

10) PROFF. LORENZO CAMPAGNA, 

CATERINA INGOGLIA, FABRIZIO MOLLO, 

GRAZIA VERA SPAGNOLO - Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Convegno 

Internazionale in ricordo di Gioacchino 

Francesco La Torre” che so tenutosi presso 

l’Aula Magna del Rettorato nei giorni 12 e 13 

giugno 2023. 

 

Prot. n. 37263 del 

20.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 13.800,00 

 

 

 

€ 5.000,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

5 
 

 

 

11) PROF.SSA DOMENICA FARINELLA - 

Dip.to SCIPOG: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Informale, 

informalità e capitalismo contemporaneo: 

un dialogo italo-francese – Informel, 

informalité et capitalisme contemporain: un 

dialogo franco-italien” che si svolgerà presso 

il Dipartimento di Sc. Politiche e Giuridiche il 

20 ottobre 2023 (data suscttibile a 

modifiche). 

 

Prot. n. 38721 del 

22.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 4.422,00 

 

 

€ 1.000,00 

 

12) PROF. EMANUELE LA ROSA - Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’intervento 

scientifico dal titolo “Conversazioni sul 

sistema penale” che si svolgerà presso il 

Dipartimento di Sc. Politiche e Giuridiche tra 

aprile e dicembre 2023. 

 

 

Prot. n. 38708 del 

22.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 3.000,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

13) PROF.SSA MARIA GRAZIA SINDONI - 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico dal 

titolo “Research Methodologies in English 

Linguistics: Foundations and new Directions” 

che si svolgerà presso il DICAM nei giorni 25-

27 ottobre 2023. 

 

 

Prot. n. 40474 del 

27.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 6.500,00 

 

 

€ 3.000,00 

 

14) PROF. CARISTI GIUSEPPE – Dipartimento 

di Economia: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “18th 

European Meeting on Game Theory (SING 

18)” tenutosi presso i locali del Dip.to di 

Economia dal 26 al 28 giugno 2023. 

 

 

Prot. n. 41998 del 

29.03.2023 

Contributo richiesto 

€ 20.000,00 a fronte 

di un preventivo di 

spesa circa € 

52.350,00 

 

 

€ 5.000,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

6 
 

 

15) PROF.SSA ROSARIA MARIA 

DOMIANELLO – Dipartimento di 

Giurisprudenza: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

convegno nazionale dell’Associazione dei 

docenti universitari della disciplina giuridica 

del fenomeno religioso (ADEC) sul tema 

“Relazioni familiari e libertà di religione. 

“Beni di rilievo Costituzionale” a confronto” 

che si svolgerà presso l’Università di Messina 

nei giorni 21 e 22 settembre 2023. 

 

Prot. n. 44907 del 

05.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 10.493,00 

 

 

 

€ 2.000,00 

16) PROF.SSA EMANUELA ESPOSITO – 

Dip.to CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “1st Messina 

Mečnikov memorial meeting che si svolgerà 

presso il Museo Regionale Interdisciplinare di 

Messina il 21 settembre 2023. 

 

 

Prot. n. 46775 del 

11.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 16.200,00 

 

 

€ 3.000,00 

 

17) PROF.SSA IRENE PATERNITI - Dip.to 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “From 

Phagocytosis Discovery to today: New 

Insights on Inflammation” che si svolgerà 

presso il Museo Regionale Interdisciplinare di 

Messina il 21 e 22 settembre 2023. 

 

 

Prot. n. 46773 del 

11.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 12.550,00 

 

 

€ 3.000,00 

 

18) PROF. ALESSIO ASMUNDO – 

Dipartimento BIOMORF: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “CSI and 

blood pattern analysis: an update.  Seminario 

del Gruppo dei Patologi Forensi Italiani” 

tenutosi nei locali dell’Aula magna del 

Rettorato nei giorni 31 marzo e 1 aprile 2023. 

 

 

Prot. n. 38709 del 

22.03.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 4.300,00 

 

 

€ 2.000,00 

 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

7 
 

19) PROF.SSA IVANA LIDIA BONACCORSI – 

Dip.to CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Nuove 

competenze per il futuro: la formazione che 

manca in Europa” tenutosi presso il Duomo – 

Castello di Milazzo (ME) il 3.5.2023. 

 

 

Prot. n. 47336 del 

12.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 6.200,00 

 

 

€ 3.000,00 

 

20) DOTT.SSA MICHELA CAMPOLO - Dip.to 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Master 

Class RTDB- La Farmacologia 2.0” tenutosi 

presso Villa Amalia nei giorni 13-15 giugno 

2023. 

 

 

Prot. n. 47582 del 

13.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 14.790,00 

 

 

€ 2.000,00 

 

21) PROFF. FRANCESCO ASTONE, ANNA 

ROMEO E VITTORIA BERLINGÒ – Dip.to di 

Giurisprudenza: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Riflettendo 

su Diritto amministrativo” che tenutosi 

presso l’hotel Estella di Montepaone lido (CZ) 

il 30 giugno e il 1 luglio 2023. 

 

 

Prot. n. 53612 del 

28.04.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 5.000,00 

 

 

€ 4.000,00 

 

 

22) PROF.SSA ANNA TERESA MAZZEO – 

Dip.to di Patologia Umana dell’adulto e 

dell’età evolutiva: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento Scientifico (Mondiale) dal titolo 

“DONARTE 2023 che si svolgerà presso 

l’Università di Messina nei giorni 29 

settembre 1 ottobre 2023.  

 

 

Prot. n. 54703 del 

02.05.2023 

Preventivo 

€111.080,00 

 

considerata la rilevanza 

scientifica dell’evento, si 

rimette la 

determinazione del 

contributo al Magnifico 

Rettore e al Consiglio di 

Amministrazione. 

23) PROF.SSA LO SCHIAVO LIDIA – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Ri-generazioni di senso comune e 

 

Prot. n. 56449 del 

04.05.2023 

 

 

€ 1.500,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

8 
 

interdipendenze globali sfide per 

l’immaginazione sociologica” che si terrà nei 

giorni 8 e 9 settembre 2023. 

 

Preventivo di spesa 

circa € 2.500,00 

 

24) PROF.SSA FRANCESCA PELLEGRINO – 

Dip.to di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo Dalla “Sadety 

culture” alla “just culture: un difficile 

bilanciamento tra sicurezza aerea e giustizia” 

tenutosi presso l’Università di Messina nei 

giorni 26 e 27 giugno 2023. 

 

Prot. n. 55970 del 

04.05.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 10.000,00 

 

 

€ 2.500,00 

 

25) DOTT. FRANCESCO SANTONOCITO – 

Dip.to di Ingegneria: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico “International 

Summer School on Energy Methods for 

fracture and fatigue” tenutosi presso il 

Dipartimento di Ingegneria nei giorni 10 – 12 

luglio 2023. 

 

 

Prot. n. 61199 del 

12.05.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 8437,38 

 

 

 

€ 2.500,00 

26) PROF. PENNISI ANTONIO – Dip.to 

COSPECS: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Visage Speculations. Cognition and 

Semiosis of Facial Alterity” che si svolgerà a 

Noto dal 14 al 16 dicembre 2023. 

 

 

Prot. n. 72368 del 

26.05.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 17.000,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

27) PROF.SSA LUISA PULEJO – Dip.to di 

Economia: Richiesta contributo straordinario 

per il “Corso intensivo-Summer School su 

Gender Budgenting Equality Measurement” 

che tenutosi a Messina – Fondazione 

Horcynus Orca – MACHO nei giorni 28,29 e 

30 giugno 2023. 

 

 

Prot. n. 75426 del 

31.05.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 19.000,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

28) PROF.SSA MARIA LAURA GIACOBELLO – 

Dip.to di Civiltà Antiche e Moderne: 

  

€ 1.000,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

9 
 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico dal 

titolo “World Bioethis Day 2023. Per una cura 

del futuro” che si svolgerà presso l’Aula 

Magna del Rettorato ol 17 ottobre 2023. 

  

 

Prot. n. 75164 del 

31.05.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 2.050,00 

 

 

29) PROF.SSA BRUNELLA RUSSO – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione del Seminario di 

presentazione del Commentario al nuovo 

CCII di S. Bonfatti dal titolo “Il codice della 

crisi e dell’insolvenza dopo il secondo 

correttivo”. 

 

 

Prot. n. 80789 del 

13.06.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 2.800,00 

 

 

 

€ 1.000,00  

30) PROF. ROBERTO AMAGLIANI – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Il condominio a 10 anni 

dall’entrata in vigore della riforma” che si 

terrà presso l’Aula Magna della Corte 

d’Appello di Messina il 29 settembre 2023.  

 

 

Prot. n. 83956 del 

20.06.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 3.500,00 

 

 

€1.000,00 

 

31) PROF. GIUSEPPE BOTTARO – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Identità Europea. Storia, 

tradizione, innovazione.” che si svolgerà 

presso l’Università di Messina dal 26 al 28 

ottobre 2023.  

 

Prot. n. 84086 del 

20.06.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 5.000,00 

 

 

 

€ 4.000,00 

32) PROF. FABRIZIO TIGANO – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

dal titolo “Il nuovo Codice dei contratti 

pubblici: le novità e le implicazioni 

sistematiche” che si terrà a Messina nei 

giorni 22 e 23 settembre 2023. 

 

Prot. n. 84569 del 

21.06.2023 

Preventivo di spesa 

circa € 52.993,12 

 

 

considerata la rilevanza 

scientifica dell’evento, si 

rimette la 

determinazione del 

contributo al Magnifico 

Rettore e al Consiglio di 

Amministrazione. 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

10 
 

 

               Totale €. 80.500,00 

 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER PUBBLICAZIONI  

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT.ssa JESSICA MARIA ABBATE – 

Dipartimento di Scienze veterinarie - 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica dal 

titolo “Epigenetics in Canine Mammary 

Tumors: Upregulation of miR-18a and miR-

18b Oncogenes is Associated with Decreased 

ERS1  target mRNA Expression and ERa 

Immunoexpression in Highly Proliferating 

Carcinomas” presso la Casa Editrice MDPI 

(Basel, Switzerland) sulla rivista Animals (I.F. 

3.231) 

 

 
Prot. n. 38765 del 

22.03.2023 
Preventivo di spesa  

€ 1.832,99 

 

€ 1.832,99 

DOTT. CARMELO IARIA – Dip.tp 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo “First 

report of Stephanostomum cesticillus (Molin, 

1858) Looss, 1899 in Merluccius merluccius 

(Linnaeus, 1758) from the Tyrrhenian Sea 

(Southern Italy)” presso la Casa Editrice 

Frontiers in Marine Science-Marine Biolog. 

 

 
Prot. n. 57165 del 

05.05.2023  
Preventivo di spesa  

€ 3.225,00 
 

 

€ 2.500,00 

2) DOTT.ssa FRANCESCA CRISANTE – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne - 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica dal 

titolo “Come leggere Orlando presso la Casa 

Editrice Solfanelli/Gruppo Editoriale Tabula 

Fati. 

 
Prot. n. 65221 del 

17.05.2023  
Preventivo di spesa € 

1.000,00 

 

€ 1.000,00 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

11 
 

 

3) DOTT.ssa VALERIA SCROFANI – 

Dip.to COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo “Filippo 

Bartolone, Libertà dalla verità. Scritti brevi 

dal 1946 -1988” presso la Casa Editrice 

Morcelliana/Scholé. 

 

 
Prot. n. 74313 del 

30.05.2023 
Preventivo di spesa € 

6.000,00 

 

€ 2.500,00 

4) DOTT.ssa CATERINA RUSSO – Dip.to 

di CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica su rivista Open 

Access dal titolo “Protective Effects Of A Red 

Grape Juice Extract Against Bisphenol A-

Induced Toxicity In Human Umbilical Vein 

Endothelial Cells” presso la Casa Editrice 

MDPI. 

 

 
Prot. n. 77859 del 

07.06.2023  
Preventivo di spesa € 

1.017,22 

 

€ 1.000,00 

5) DOTT.SSA ALESSIA G.D. REMIGANTE 

– Dip.to CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica su rivista Open 

Access dal titolo “Mechanisms Underlying 

the AntiAging Acrivity of Bergamot (Citrus 

Bergamia) Extract in Human Red Blood Cells” 

presso la Casa Editrice Frontiers in 

Physiology. 

 
Prot. n. 83892 del 

20.06.2023 
Preventivo di spesa   

USD 2.257,50 
 

 

€ 1.500,00 

 

Totale € 10.332,99 

 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER MANUTENZIONE 

STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA 
 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 



  Prot. 105062 del 9.08.2023 rep. 342 

12 
 

1) PROF.SSA ANTONELLA VERZERA E 

DOTT.RI CONCETTA CONDURSO, FABRIZIO 

CINCOTTA E MARIA MERLINO - 

Dipartimento di scienze veterinarie: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’acquisto di un generatore di idrogeno ed 

aria per il funzionamento del sistema gas-

cromatografico Shimadzu 2010 Plus.  

 

 
Prot. n. 33792 del 

10.03.2023  
Preventivo di spesa € 

9.663,75 

 

€ 6.000,00 

 

 Totale € 6.000,00 

 

- di dare mandato al D.A. Bilancio e Finanze di operare uno storno di € 50.000,00 dal 

C.A.04.41.01.02 “manutenzione straordinaria e riparazioni di apparecchiature” al 

C.A.04.41.03.01 “Spese per convegni” di Bilancio. 

 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria; 
- Verbale Commissione Contributi del 26.06.2023; 
- E-mail della Prof.ssa Brunella Russo. 

 
              F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


